
25

26/03/2021



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e

procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai.

1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,

Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,

nov. 2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,

DF, nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,

DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos

Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.].  – 3. ed., rev., atual.  e ampl. – Brasília:
Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR

Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 1

GABINETE DA REITORIA

RETIFICAÇÃO Nº 9/2021/GR

Na portaria nº 79/2021/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de
19 de março de 2021, p. 2-3, "Processo nº 23422.01737/2018-39", leia-

se "Processo nº 23422.011737/2018-39".

PORTARIA Nº 90/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINOAMERICANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista

o disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Substituir a membro FRANCIELLE RODRIGUES DO NASCIMENTO

VOLTARELLI DE FREITAS, Técnica em Contabilidade, SIAPE 2325717, por
ISABELLE  MAYSA  DUTRA  SILVA,  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,

matrícula  SIAPE  2117033,  na  Comissão  de  Processo  Disciplinar,
designada pela Portaria Nº 15 de 30 de janeiro de 2020, publicada no

Boletim  de  Serviços  Nº  6  de  31  de  janeiro  de  2020,  referente  ao
Processo nº 23422.002692/2015-50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
25 de março de 2021

PORTARIA Nº 91/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-

AMERICANA,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em vista  o
disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FABIO SILVA MELO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE 1851843, ALESSANDRA CRISTIANE SIBIM, Professora do

Magistério Superior, matrícula SIAPE 1999700, e TATIANE CZERVINSKI DE
ALMEIDA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2139044, para,

sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo
Administrativo  Disciplinar,  visando  à  apuração  de  eventuais

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo
nº 23422.002474/2019-71, bem como proceder ao exame dos atos e

fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art.  2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta)  dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

25 de março de 2021

PORTARIA Nº 92/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo  em vista  o

disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCELINO TEIXEIRA LISBOA, Professor do Magistério

Superior,  matrícula  SIAPE  2117219,  HERNAN  VENEGAS  MARCELO,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1926961, e THIAGO

SANTOS GONCALVES, Administrador, matrícula SIAPE 2327131, para, sob

a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de  Processo
Administrativo  Disciplinar,  visando  à  apuração  de  eventuais

responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo
nº 23422.018350/2019-62, bem como proceder ao exame dos atos e

fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art.  2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

25 de março de 2021

PORTARIA Nº 93/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo em vista  o

disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  JOYLAN  NUNES  MACIEL,  Professor  do  Magistério

Superior,  matrícula  SIAPE  1850490,  JULIANA  LOCKS  BERNARTT,
Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  2143550,  para,  sob  a

presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de  Sindicância
Investigativa,  visando  à  apuração  de  eventuais  responsabilidades

administrativas  constantes  do  Processo  Administrativo  nº
23422.000840/2020-51, bem como proceder ao exame dos atos e fatos

conexos que emergirem no curso da investigação.

Art.  2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

25 de março de 2021

PORTARIA Nº 94/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  tendo em vista  o

disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art.  1º  Designar  SILVIA  APARECIDA  ZIMMERMANN,  Professora  do

Magistério Superior, matrícula SIAPE 2091123 e ROY EDDIE MARQUARDT
FILHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2136866, para, sob

a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  de  Sindicância
Investigativa,  visando  à  apuração  de  eventuais  responsabilidades

administrativas  constantes  do  Processo  Administrativo  nº
23422.016496/2019-68, bem como proceder ao exame dos atos e fatos

conexos que emergirem no curso da investigação.

Art.  2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

25 de março de 2021



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 2

PORTARIA Nº 97/2021/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-

AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria
MEC n° 984, de 18 de novembro de 2020 e o que consta no processo nº

23422.001220/2021-70, resolve:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº  332/2020/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 85, de 23 de setembro de 2020, p. 2-3.

Art.  2º O Art.  2º da Portaria nº  332/2020/GR passa a vigorar com a

seguinte redação:
""Art. 2º ………………………………………………...;

I - …………………………………………………;
II - atuar como Recenseador(a) Institucional da Unila;

III - ………………………………………………...""

Art.  3º O Art.  4º da Portaria nº  332/2020/GR passa a vigorar com a
seguinte redação:

""Art.  4º  À  chefia  da  Coordenadoria  de  Informações  e  Regulação
Institucional, em atuação como Procurador(a) Educacional Institucional e

como  Recenseador(a)  Institucional  da  Unila,  ficam  estabelecidas  as
seguintes atribuições, em observância às normas vigentes:

I - ………………………………………………...;
II - ………………………………………………...;

III - ………………………………………………...;
IV - ………………………………………………...;

V - ………………………………………………...;
VI - ………………………………………………...;

VII - ………………………………………………...;
VIII - ………………………………………………...;

IX - ………………………………………………...;
X - ………………………………………………...;

XI - ………………………………………………...;
XII - ………………………………………………...;

XIII - ………………………………………………...;
XIV - ………………………………………………...;

XV - ………………………………………………...;
XVI - ………………………………………………...;

XVII - ………………………………………………...""

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 3 de maio de 2021, nos termos
do Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

26 de março de 2021

COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 1/2021/CGTIC

O  COMITÊ  GESTOR  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E

COMUNICAÇÕES,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  o
deliberado e aprovado na reunião realizada em 5 de março de 2021, e o

que consta no processo nº 23422.004253/2019-53; resolve:

Art.  1º  Aprovar  o  Plano  Diretor  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação  2019-2021,  nos  termos  do  processo  nº

23422.004253/2019-53.
 

Art. 2º Esta Resolução entra vigor em 3 de maio de 2021, nos termos do
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

25 de março de 2021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 46/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE  ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E  INFRAESTRUTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em

vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº
283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando o constante no

processo administrativo 23422.011906/2020-29, RESOLVE:
 

Art. 1º Autorizar a servidora abaixo listada a conduzir os veículos oficiais
que compõem a frota desta instituição:

 
I.  PRISCILA  MARIA  MANZINI  RAMOS,  SIAPE  2162895,  Técnica  de

Laboratório, Registro CNH 02250862487;
 

Art.  2º  A  condutora deve  assinar  a  declaração de  conhecimento  do
contido na Lei Nº 9.327, de 9 de dezembro de 2006; no Decreto no.

6.403, de 17 de março de 2008; e na Instrução Normativa SAF no. 183,
de 8 de setembro de 1986; e na Instrução Normativa da PROAGI Nº

1/2013.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
24 de março de 2021

PORTARIA Nº 47/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE  ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E  INFRAESTRUTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em

vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº
283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando o constante no

processo administrativo 23422.011906/2020-29, RESOLVE:
 

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo listado a conduzir os veículos oficiais
que compõem a frota desta instituição:

 
I. SANDONAID ANDREI GEISLER, SIAPE 1753019, Técnico de Laboratório,

Registro CNH 03715873424.
 

Art.  2º  O  condutor  deve  assinar  a  declaração  de  conhecimento  do
contido na Lei Nº 9.327, de 9 de dezembro de 2006; no Decreto no.

6.403, de 17 de março de 2008; e na Instrução Normativa SAF no. 183,
de 8 de setembro de 1986; e na Instrução Normativa da PROAGI Nº

1/2013.
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
24 de março de 2021

PORTARIA Nº 48/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE  ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E  INFRAESTRUTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em

vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 3

283/2020/GR, no uso de suas atribuições, e observando o disposto da

RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Normativa
Nº 5 de 26/05/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:
 

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 23/2020, firmado com

a empresa FRANO INDUSTRIA EIRELI, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para o fornecimento e instalação de mobiliário

com  o  provimento  de  todo  material  necessário  para  atender  as
necessidades dos apartamentos e cozinha comunitária do alojamento

estudantil, conforme documento 23422.004202/2021-66:
 

Gestor  de  execução:  JOSÉ SÉRGIO SILVA DE ALMEIDA,  Administrador,
SIAPE 1916374, lotado na SECLO.

 
Fiscal  técnico:  GREICY  GONZALEZ  ANDERSEN,  Arquiteta  e  Urbanista,

SIAPE  2143529,  lotada  no  DPP;  e  LIVIA  YU  IWAMURA  TREVISAN,
Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1823978, lotada no DPP;

 
Fiscal Administrativo: não se aplica.

Fiscal Setorial: não se aplica.
 

Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e  acompanhamento  deste
contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de

cada figura, as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.
 

Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das
ocorrências  no  Relatório  de  Fiscalização  do  SIPAC,  no  qual  estão

disponíveis  os  documentos  editalícios  e  contratuais  básicos  para  tal
atividade.

 
Art.  4º Em períodos de férias ou ausências  justificadas do Gestor de

Execução,  o  primeiro  fiscal  técnico  assume a  gestão  do  contrato  no
período,  ficando  os  demais  fiscais  responsáveis  pelo  encargo  da

fiscalização técnica.
 

Art.  5º  Quando  houver  a  necessidade  de  alterações  na  equipe  de
fiscalização  ora  nomeada,  o  Setor  Requisitante  do  contrato  deverá,

tempestivamente,  solicitar  ao  Departamento  de  Contratos  as
providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do

art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.
 

Art. 6º Fica revogada a Portaria Nº 162/2020/PROAGI.
 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
24 de março de 2021

PORTARIA Nº 49/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em

vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº
283/2020/GR, no uso de suas atribuições, e observando o disposto da

RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Normativa
Nº 5 de 26/05/2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:
 

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n°. 24/2020, firmado com

a empresa MUNDUS NOVUS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA,

cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  especializada  para  o

fornecimento  e  instalação  de  mobiliário  com  o  provimento  de  todo
material necessário para atender as necessidades dos apartamentos e

cozinha  comunitária  do  alojamento  estudantil,  conforme  documento
23422.004203/2021-39:

 
Gestor  de execução:  JOSÉ  SÉRGIO SILVA DE  ALMEIDA,  Administrador,

SIAPE 1916374, lotado na SECLO.
 

Fiscal  técnico:  GREICY  GONZALEZ  ANDERSEN,  Arquiteta  e  Urbanista,
SIAPE  2143529,  lotada  no  DPP;  e  LIVIA  YU  IWAMURA  TREVISAN,

Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1823978, lotada no DPP;
 

Fiscal Administrativo: não se aplica.
Fiscal Setorial: não se aplica.

 
Art.  2º  Para  fins  de  fiscalização,  gestão  e  acompanhamento  deste

contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de
cada figura, as rotinas e normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das

ocorrências  no  Relatório  de  Fiscalização  do  SIPAC,  no  qual  estão
disponíveis  os  documentos  editalícios  e  contratuais  básicos  para  tal

atividade.

Art.  4º Em períodos de férias  ou ausências justificadas do Gestor de
Execução,  o  primeiro  fiscal  técnico  assume a gestão do contrato  no

período,  ficando  os  demais  fiscais  responsáveis  pelo  encargo  da
fiscalização técnica.

Art.  5º  Quando  houver  a  necessidade  de  alterações  na  equipe  de

fiscalização  ora  nomeada,  o  Setor  Requisitante  do  contrato  deverá,
tempestivamente,  solicitar  ao  Departamento  de  Contratos  as

providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do
art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

Art. 6º Fica revogada a Portaria Nº 161/2020/PROAGI.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

24 de março de 2021

PORTARIA Nº 50/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE  ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E  INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,

nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em
vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº

283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando o constante no
processo administrativo 23422.002950/2019-23, RESOLVE:

 
Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 24 de março de 2021, a Portaria

nº 71/2019/PROAGI, publicada no Boletim de Serviço nº 449 de 31 de
maio de 2019, que designou servidores para a fiscalização referente ao

Convênio N° 011/2019/FA.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA
25 de março de 2021



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 4

PORTARIA Nº 51/2021/PROAGI

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA DA

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA Nº 398 de 30 de junho de 2017, tendo em

vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  Nº
283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando o previsto no

Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e na Instrução Normativa
SG/ME  Nº  40  de  22  de  maio  de  2020,  da  Secretaria  de  Gestão  do

Ministério da Economia , RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação (EPC) para contratação de serviços de

banca organizadora com vistas à futura realização de concurso público
da UNILA - Cargos da carreira Técnica Administrativa, conforme processo

administrativo 23422.004320/2021-81:
 

I - ALAN LUIZ GREGÓRIO, Assistente em Administração, SIAPE 1823974,
lotado na Divisão de Concursos;

 
II  -  FERNANDO SATORO KOGUTI,  Assistente  em Administração,  SIAPE

2124461, lotado na Divisão de Concursos.
 

Art.  2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a
consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;
II. Gerenciamento de Riscos; e

III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VAGNER MIYAMURA

25 de março de 2021

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria  nº 1/2021/Proex, onde se lê “KELLY DAYANE SOSSMEIER”,

leia-se “KELLY DAIANE SOSSMEIER”.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 195/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA  INTEGRAÇÃOLATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida

pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com os §§ 1º e 2º do Art.  38 da Lei nº 8.112/1990 e a Solicitação

Eletrônica nº 13650, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 166/2020/PROGEPE, publicada no DOU
de 13 de março de2020, seção 2, página 37, que designou o servidor

EDMUNDO  SAHD  NETO,  Engenheiro-área,  SIAPE  2164051,  como
substituto  do  titular  da  função  de  Chefe  do  Departamento  de

Fiscalização de Obras, Código FG-01. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diá-

rio Oficial da União.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
19 de março de 2021

PORTARIA N° 197/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº
366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida

pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo
com o Art. 96-A da Lei nº 8.112/1990; o Inciso I do Art. 30 da Lei nº

12.772/2012;  o  Decreto  nº  5.707/2006;  a  Resolução  nº
8/2014/CONSUN; e o processo nº 23422.001557/2021-89, resolve: 

Art. 1º Conceder afastamento total no país, com ônus limitado, para

realização de Pós-Doutorado na Universidade Federal de Juiz de Fora,
ao  servidor  RAPHAEL  FORTES  INFANTE  GOMES,  Professor  do

Magistério Superior, SIAPE 2349089, no período de 05 de JULHO de
2021 a 05 de JULHO de 2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

25 de março de 2021

PORTARIA N° 198/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº

366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo

com  o  Art.  96-A  da  Lei  nº  8.112/1990;  e  o  processo  nº
23422.003050/2021-33, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor LEANDRO JOSE SCHERER, Admi-

nistrador, SIAPE 1939658, da Ouvidoria para a Divisão de Convênios/
PROINT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

19 de março de 2021

PORTARIA N° 199/2021/PROGEPE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO,
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,

designada pela Portaria nº 324/2020/PROGEPE, tendo em vista a de-
legação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGE-

PE, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10 e Pa -
rágrafo  Único  do  Art.  10-A  da  Lei  nº  11.091/2005;  a  Portaria  nº

553/2012/GR e suas alterações e o processo nº 23422.002772/2021-
70, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor NA-

TAN REIS AZARIAS, Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, SIAPE
2172678 , nível de Classificação D, do padrão de vencimento 04 para

o padrão de vencimento 05, a partir de 17 de OUTUBRO de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIANE REGINA SACKSER

24 de março de 2021



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 5

PORTARIA N° 200/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  nomeado  pela  Portaria  nº

366/2019/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida

pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acor-

do com o Inciso IX do Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o processo nº
23422.004314/2021-49, resolve: 

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 11 de MARÇO de 2021, do cargo

de Assistente em Administração, código de vaga Nº 905133, ocupado
pela servidora ANGELA COLOMBARI, SIAPE 2939824, por falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

25 de março de 2021

PORTARIA N° 201/2021/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/

GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 4° e

5° do art. 96-Ada Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e o processo

23422.016271/2018-35, resolve:

Art. 1º Finalizar o afastamento no país, para realização de pós-gradu-
ação, nível MESTRADO, em Sociedade, Cultura e Fronteiras, da servi-

dora ROSILENE ALVES DA SILVA VITORINI,SIAPE 2277827, a partir de
12 de MARÇO de 2021, concedido pela Portaria nº 181/2019/PROGE-

PE,  publicada no Boletim de Serviço nº 421, de 08 de fevereiro de
2019, página 07.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

25 de março de 2021

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 17/2021/PROGRAD

O  Pró-reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração

Latino-Americana – UNILA, nomeado pela Portaria UNILA nº 24/2020/
GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  tendo  em  vista  a  delegação  de

competência conferida pela Portaria Nº 280/2020/GR, no uso de suas
atribuições  e  considerando  o  constante  no  processo  eletrônico  nº

23422.004585/2020-10, RESOLVE:

Art.  1º  Revogar  a  Portaria  Nº  16/2020/PROGRAD  de  15/04/2020,
publicada no Boletim de Serviço nº 33 de 22/04/2020, que designou o

Colegiado  do  Curso  de  História  -  América  Latina  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES

25 de março de 2021

PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL  N° 09/2021/PRPPG
RESULTADO DE RECURSO FRENTE AO RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana  (UNILA),  nomeada pela  Portaria  n°
357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente  edital,  o  resultado  de

recurso  frente  ao  resultado preliminar do  processo seletivo para a
concessão  de  bolsa  do  Programa  de  Bolsa  Institucional  da

Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  PROBIU,
referente ao edital Nº 4/2021/PRPPG.

1. DO RESULTADO DE RECURSOS

CANDIDATO(A) RESULTADO

CRISTIAN STANHAUS INDEFERIDO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO

JÚLIA PORTELA MALTA BRANDÃO INDEFERIDO

DANUBIA FRASSON FURTADO

17 de setembro de 2020

EDITAL N°10/2021/PRPPG
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana  (UNILA),  nomeada pela  Portaria  n°
357/2019/GR, torna público, pelo presente edital, o resultado final  do

processo seletivo para a concessão de bolsa do Programa de Bolsa
Institucional da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

– PROBIU, referente ao edital Nº 4/2021/PRPPG.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º OSVALDO MANUEL NUÑEZ NOGUERA

2º ALÁ BAGHDADI

LISTA DE ESPERA LUIS ALBERTO BELTRÁN MÁRMOL

LISTA DE ESPERA FABIO LUCAS CEMENCI GNOATTO

LISTA DE ESPERA ADRIANA HEISS SIQUEIRA

LISTA DE ESPERA MICHELE CRISTINA GRATON MOURA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBC: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021, Edital

03/2021/PPGBC

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LUIZ ALBERTO VIEIRA

2º IRACY MAIANY NUNES SOARES

LISTA DE ESPERA CAMILA DENÓBILE

LISTA DE ESPERA RUTH ZAMIRA HERRERA RINCON

LISTA DE ESPERA JHENIFER SIMÕES DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA CARLOS EDUARDO CHERMAN TRACIZNSKI

LISTA DE ESPERA RAQUEL ANJOS VIANA

LISTA DE ESPERA LUANA LIMA DE FREITAS

LISTA DE ESPERA LETICIA DA COSTA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGBN: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021, Edital

06/2021/PPGBN

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º FABIÁN ESTEBAN JIMÉNEZ CÉSPEDES



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 6

2º YELENA AMBROSIO QUISPE

LISTA DE ESPERA LUIS EDUARDO REINA BERMUDEZ

LISTA DE ESPERA CARLOS ANDRÉS MÁRQUEZ GARZÓN

LISTA DE ESPERA JATNIEL MATEUS BISPO ZOTTIS

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGE: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021.

1.4 Programa de Pós-graduação em Energia e Sustentabilidade

1.4.1 Nível Mestrado
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ICOANA LAÍS LEITÃO MASCARENHAS MARTINS

2º CAMILA BONATTO DE MELO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. a necessidade financeira do(a) candidato(a); II. maior pontuação do

currículo atualizado referentes aos EDITAIS 08 E 09/2020/PPGIES

1.4.2 Nível Doutorado
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º EMILENE DE CARVALHO LOURENÇO

2º HELTON ROGGER REGATIERI

LISTA DE ESPERA FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA CRISTIAN STANHAUS

LISTA DE ESPERA MARIA GABRIELA AZEVEDO BARROS

LISTA DE ESPERA LEONARDO ALEXANDRE VELTRONE

LISTA DE ESPERA JAQUELINE BAIL

LISTA DE ESPERA SUZAN PRADO FERNANDES BERNAL

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. a necessidade financeira do(a) candidato(a); II. maior pontuação do
currículo atualizado referentes aos EDITAIS 08 E 09/2020/PPGIES

1.5 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DIANA CAROLINA ROA MANCERA

2º RAFAELA GOULART GOMES OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA GABRIEL ROSSETTO PEDRY

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGECI: I. a necessidade financeira do(a) candidato(a) (classificatório); II. maior
pontuação no resultado (classificação) do processo seletivo de entrada no PPGECI (classificatório); e III. o mérito acadêmico

(classificatório).

1.6 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JULIANA DE SOUZA PEREIRA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGFISA: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021.

1.7  Programa  de  Pós-graduação  em  Integração  Contemporânea  da
América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JUDELINE EXUME

2º MATILDE STEFANÍA CASTRILLÓN TOBAR

LISTA DE ESPERA EMMANUEL SAMUEL

LISTA DE ESPERA BENJAMÍN CUEVAS

LISTA DE ESPERA JOICE DE CARVALHO SILVA

LISTA DE ESPERA MARIA CAMILA OSORIO ORTIZ

LISTA DE ESPERA YORDI DUVAN MOLINA MARTÍNEZ

LISTA DE ESPERA CARLOS VINYCIO GRAMMELISKI

LISTA DE ESPERA DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR

LISTA DE ESPERA MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA

LISTA DE ESPERA ALBA FERNANDA PINTO DE MEDEIROS

LISTA DE ESPERA CARINA TAVARES RIBEIRO BARBOSA

LISTA DE ESPERA FATIMA AUXILIADORA LANGBECK SOARES

LISTA DE ESPERA DIANA ROCÍO ANTE PADILLA

LISTA DE ESPERA JIMMY CARTER LOPES SALGADO

LISTA DE ESPERA CAMILA CRISTINA LAZZARINI

LISTA DE ESPERA BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO

LISTA DE ESPERA THATIANE MANDELLI

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGICAL:  I. A necessidade financeira do(a) candidato(a), estabelecendo  os
seguintes aspectos concernentes à: a) à equidade de gênero e equidade racial; b) Informações outras como nacionalidade,

cidade natal e de residência, cor declarada e se realizou o ensino médio em escola pública ou particular. Nos casos de
empate, utilizou-se o mérito acadêmico, medido pela classificação no processo seletivo.

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DINO BRIAN SCHWAAB

2º LAURA EMILIA ARAÚJO

LISTA DE ESPERA ANA GABRIELLA MELO RIBEIRO AIRES

LISTA DE ESPERA ANA CAROLINA MARTINS DOS SANTOS

LISTA DE ESPERA GLEIDIANE EUGENE DE LAVOR PATRICIO

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGLC: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021, Edital
40/2020/PPGLC

1.9  Programa  de  Pós-graduação  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DERLIZ HONG HUNG MORENO

2º HECTOR ENRIQUE COLMENAREZ ESPINOZA

LISTA DE ESPERA YUDI LORENA GOMEZ BRAVO

LISTA DE ESPERA JAMILA FRANCINE DE GODOY BORKOWSKI

LISTA DE ESPERA MARCOS VINICIUS IGLESIAS

LISTA DE ESPERA MARIELA ALEXANDRA PEÑA AYMARA

LISTA DE ESPERA NATIELLE BERLATTO

LISTA DE ESPERA IZABELLE CRISTINA DA SILVA

LISTA DE ESPERA EDUARDO MATHEUS FIGUEIRA

LISTA DE ESPERA EVER JOSUÉ FUENTES GUEVARA

Critérios  utilizados  pela  Comissão  de  bolsas  PPGPPD:  I.  Atribuição  de  1,0  ponto  pela  necessidade  financeira  do(a)
candidato(a) e somou com a nota do processo seletivo para gerar a classificação; II. Em caso de empate, ficou melhor

classificado o(a) candidato(a) inscrito(a) nas cotas de ação afirmativa.

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ALESSANDRO CALIDONI

2º RAISSA JANUZZI PESSOTTI

LISTA DE ESPERA SANEL CHARLOTIN

LISTA DE ESPERA JÚLIA PORTELA MALTA BRANDÃO

LISTA DE ESPERA WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO

LISTA DE ESPERA MATHEUS DOS SANTOS DA SILVEIRA

LISTA DE ESPERA AURIANE FERREIRA DE SOUSA

LISTA DE ESPERA MARILIA JECANE MASSAVA

LISTA DE ESPERA MAYARA AMARAL DE ANDRADE

LISTA DE ESPERA MANOEL DE JESUS SILVA NETO

LISTA DE ESPERA DÉBORA NICODEMO

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGRI: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021, Edital

03/2020/PPGRI.

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino

Americanos
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º MARIA CLARA RODRIGUES ARBEX

2º EDISON HANSSEL MIKELER RETAMAL MORALES

LISTA DE ESPERA WILSON DAVID CABEZAS GALINDO

LISTA DE ESPERA VICTÓRIA TUPINI PEREIRA

LISTA DE ESPERA PEDRO PAULO COSTA DE ALMEIDA

LISTA DE ESPERA TICYANE GARCEZ TELLES

LISTA DE ESPERA THALISON RAMON FERNANDES LIMA

LISTA DE ESPERA JÉSSICA CARLOS PEREIRA

LISTA DE ESPERA JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGIELA: Classificação no processo seletivo para alunos regulares de 2021, Edital
34/2020/PPGIELA.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 7

2.1.  O  objeto  a  que  se  refere  este  Edital  está  necessariamente
condicionado à disponibilidade do limite orçamentário e financeiro da

UNILA, podendo ser reduzido, suspenso ou cancelado em decorrência
de eventuais contingenciamentos ou de outra natureza, sem que isso

implique em indenização ou reclamação de qualquer natureza.

2.2  Os(As)  discentes  contemplados(as)  com bolsa devem assinar  o
Termo de Concessão no SIPAC no dia 18 a 19 de março de 2021 às

14:00.

DANUBIA FRASSON FURTADO
17  de março de 2021.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 09/2021/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço

nº  455,  de  26  de  junho  de  2019,  tendo  em  vista  a  delegação  de
competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR  publicada  no

Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/
GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o

que consta no processo associado 23422.004143/2020-13 
RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica - ACT 006/2021, celebrado

com a Companhia de Saneamento do Paraná -  Sanepar, CNPJ:76.484.-
13/0001-45,  que  tem  como  objeto  Estudo  da  contaminação  de

mananciais: caso Arroio Dourado em Foz do Iguaçu/Pr.  
I.  COORDENADORA  TITULAR:  MARCELA  BOROSKI,  DOCENTE,  SIAPE

1926933;   
II.  COORDENADOR  AUXILIAR:  JIAM  PIRES  FRIGO,  DOCENTE,  SIAPE

2138673.   

Art. 2º As atribuições dos nomeados consistem em: realizar a execução e
gestão do Acordo de Cooperação Técnica, zelando pelo fiel cumprimento

de  todas  as  etapas  do  ACT;  verificar  a  execução,  de  acordo  com  as
especificações;  solicitar  Termo  Aditivo,  quando  necessário  apresentar

relatórios parciais, sempre que solicitados pela área de acompanhamento
de  convênios,  e  efetuar  a  prestação  de  contas  ao  final  da  vigência,

obrigações  regulamentadas  Instrução  Normativa  Nº  1/2021/PROINT
publicado no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021. 

Art. 3º Fica a coordenação responsável pela indicação de coordenador/a

substituto/a  à  área  de  acompanhamento  de  convênios,  em  caso  de
impossibilidade de continuidade à frente do encargo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim

de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
25 de Março de 2021

EDITORA UNIVERSITÁRIA
 

PORTARIA Nº 1/2021/EDUNILA

O CHEFE DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA (EDUNILA),  nomeado pela  portaria

UNILA  nº  853,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  410,  de  21  de

dezembro de 2018, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria

279/2020/GR, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
comissão  eleitoral  para  recompor  o  Conselho  Editorial  da  Edunila,

conforme processo administrativo 23422.004320/2021-81:
I - Ricardo Fernando da Silva Ramos, Assistente em Administração, SIAPE

2142146, lotado na Editora Universitária;
II  -  Ailda  Santos  dos  Prazeres,  Assistente  em  Administração,  SIAPE

2124461, lotada na Editora Universitária;
III  -  Francieli Padilha Bras Costa, Programadora Visual, SIAPE 2997125,

lotada na Editora Universitária;
IV - Leonel Gandi Dos Santos, Bibliotecário, SIAPE 1855229, lotado na

Editora Universitária;
V - Natalia de Almeida Velozo, Revisora de textos, SIAPE 2144105, lotada

na Editora Universitária;

Art. 2º São atribuições da comissão eleitoral a consecução das seguintes
etapas:

I. Elaboração do Edital de convocação das eleições;
II.  Realização  de  cadastro  do  pleito  junto  ao  sistema  Inscreva  e

SIGEleições; 
III. Analise das inscrições e Homologação;

IV. Analise dos recursos;
V. Divulgação dos resultados;

Art. 3º  A presidência é exercida pelo servidor na ordem de designação,

para  fins  de  representação  da  comissão,  não  tendo  atribuições
adicionais.

Art. 4º A presente comissão eleitoral será automaticamente destituída

após a publicação do resultado final e da posse dos novos membros do
Conselho Editorial.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO RENÉ RODRIGUES TORRES

26 de março de 2021

EDITAL Nº 1/2021/EDUNILA

O CHEFE DA EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA (EDUNILA),  nomeado pela  portaria

UNILA  nº  853,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  410,  de  21  de
dezembro de 2018, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria

279/2020/GR, torna público o Edital para eleição dos membros titulares
e suplentes para recompor o Conselho Editorial da EDUNILA, previsto na

Resolução CONSUN 05, de 27 de janeiro de 2021.

1. DO OBJETIVO
1.1 Estabelecer e regulamentar o processo eleitoral para ocupação de

cadeiras  de  representação  discente,  docente  e  de  técnicos
administrativos em educação no Conselho Editorial da EDUNILA.

2. DAS VAGAS

2.1  Serão  eleitos  para  compor  o  Conselho  Editorial,  nos  termos  da
Resolução CONSUN 05/2021:

2.1.1 04 (quatro) representantes docentes;
2.1.2 01 (um(a) representante técnico administrativo em educação;

2.1.3 02  (dois(uas)  representantes  discentes,  dos  quais  um(a)
representante da graduação e um(a) representante da pós-graduação. 

2.2 As representações docentes, mencionadas na alínea “a”, serão assim
distribuídas:



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 8

2.2.1 01 (um(a) representante titular do Instituto Latino-Americano

de Arte, Cultura e História (ILAACH);
2.2.2 01 (um(a) representante titular do Instituto Latino-Americano

de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);
2.2.3 01 (um(a) representante titular do Instituto Latino-Americano

de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN); e
2.2.4 01 (um(a) representante titular do Instituto Latino-Americano

de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT).
2.3  Os(as)  membros  ocuparão  cadeiras  titulares  e  contarão  com

suplentes, cujas eleições também serão regidas pelo presente Edital.

3. DOS MANDATOS
3.1 Os membros eleitos terão mandatos de com duração de 02 (dois)

anos, contados a partir do ato de designação.

4. DAS ATRIBUIÇÕES 
4.1  As  atribuições  dos(as)  membros(as)  do  Conselho  Editorial  estão

previstas  no  Regimento  Interno  da  EDUNILA,  aprovado  por  meio  da
Resolução CONSUN 05/2021 e publicado no Boletim de Serviço nº 7, de

27 de janeiro de 2021.

5. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) ELEGÍVEIS
5.1 São elegíveis:

5.1.1 para representações docentes, os servidores docentes efetivos
e estáveis do quadro permanente da UNILA, conforme Anexo I;

5.1.2 para  representação  técnica,  os  servidores  técnicos
administrativos em educação efetivos do quadro permanente da UNILA

que não estejam afastados de suas atividades laborais na instituição;
5.1.3 para representação discente da graduação, os(as) estudantes

devidamente matriculados(as) em curso de graduação da UNILA, com
matrícula ativa, no semestre corrente;

5.1.4 para  representação  discente  da  pós-graduação,  os(as)
estudantes devidamente matriculados(as) em programa/curso de pós-

graduação da UNILA, com matrícula ativa, no semestre corrente. 
5.2 O(A) candidato(a) eleito(a) que, por ventura, venha a se desligar da

categoria pela qual foi eleito(a) para representação ou que passe a ter
matrícula inativa em curso de graduação ou programa de pós-graduação,

será dispensado do Conselho Editorial. 

6. DOS(AS) VOTANTES
6.1 São eleitores(as) habilitados para a eleição de: 

6.1.1 docentes: os servidores docentes do quadro ativo permanente
da UNILA relacionados no Anexo II;

6.1.2 técnicos  administrativos  em  educação:  os(as)  servidores
técnicos administrativos em educação efetivos do quadro permanente

da  UNILA  que  não estejam afastados  de  suas  atividades  laborais  na
instituição;

6.1.3 discentes  de  graduação:  os(as)  estudantes  devidamente
matriculados(as) em curso de graduação da UNILA, com matrícula ativa,

no semestre corrente;
6.1.4 discentes da pós-graduação:  os(as)  estudantes devidamente

matriculados(as) em programa/curso de pós-graduação da UNILA, com
matrícula ativa, no semestre corrente.

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições das candidaturas serão realizadas mediante o correto
preenchimento  do  formulário  específico  disponível  na  plataforma

INSCREVA, disponível no endereço: https://inscreva.unila.edu.br
7.2 As inscrições poderão ser realizadas conforme o cronograma do item

13.
7.3 As análises das inscrições, quanto ao deferimento e indeferimento,

serão realizadas por comissão designada por ato do chefe da EDUNILA e
terão  seus  resultados  publicizados  no  site  da  EDUNILA,  conforme

cronograma do item 13.

8. DA CAMPANHA ELEITORAL
8.1  A  campanha  eleitoral  somente  poderá  ter  início  a  partir  da

homologação das candidaturas, conforme cronograma do item 13.
8.2 É vedado o uso das ferramentas de comunicação institucional, tais

como  e-mails,  mídias  sociais  e  sítios  eletrônicos,  para  a  campanha
eleitoral. 

8.3  A  campanha  eleitoral  e  os  meios  de  divulgação  são  de
responsabilidade de cada candidato.

9. DA ELEIÇÃO

9.1 A votação ocorrerá exclusivamente por meio do Sistema Integrado de
Gestão – SIGEleições conforme cronograma do item 13.

9.2 O/A eleitor(a) realizará o acesso ao SIGEleições, por intermédio de
seu usuário e senha do sistema, em qualquer terminal de computador. 

9.3  O voto será caráter facultativo e intransferível.

10. DA APURAÇÃO DE VOTOS, DA HOMOLOGAÇÃO E DA PUBLICAÇÃO
DOS RESULTADOS

10.1  A  apuração  e  a  divulgação  do  resultado  dos  pleitos  eleitorais
ocorrerão em data estabelecida no cronograma do item 13.

10.2 Serão considerados (as) eleitos(as) para as cadeiras titulares os/as
candidatos(as) que obtiverem o maior número de votos.

10.3 Serão considerados eleitos para as cadeiras suplentes os candidatos
que obtiverem menos votos.

10.4 Os candidatos menos votados, cujos votos não forem suficientes
para classificá-los as cadeiras suplentes, comporão lista de espera e, em

caso  de  vacância,  serão  designados  para  ocupação  de  cadeiras  no
Conselho Editorial. 

10.5 Em caso de empate serão utilizados os seguintes critérios: 
10.5.1 para  docentes,  maior  tempo  de  exercício  na  UNILA  e,

permanecendo o empate, maior idade; 
10.5.2 para técnicos administrativos em educação,  maior tempo de

exercício na UNILA e, permanecendo o empate, maior idade; 
10.5.3 para  discentes  de  graduação  ou  de  pós-graduação,  maior

duração  remanescente  no  curso  do  candidato  e,  permanecendo  o
empate, maior idade.

10.6 A homologação dos resultados será publicada no sítio eletrônico da
EDUNILA, em data estabelecida no cronograma do item 13.

11. DOS RECURSOS

11.1  Os  recursos,  devidamente  fundamentados,  quanto  ao
indeferimento  de  inscrição  ocorrerão  em  período  estipulado  no

cronograma do item 13, e deverão ser apresentados por meio do e-mail
editora@unila.edu.br, em formulário padrão (Anexo III).

11.2 Os recursos, devidamente fundamentados, quanto ao resultado do
pleito, ocorrerão em período estipulado no cronograma do item 13 e

deverão ser apresentados por meio do e-mail editora@unila.edu.br, em
formulário padrão (Anexo III).

12. DA DESIGNAÇÃO DOS(AS) ELEITOS(AS)

12.1 As designações dos(as) candidatos(as) eleitos(as) será realizada por
ato assinado pelo chefe da EDUNILA, haja vista competência delegada

pela  Portaria nº 279/2020/GR, art. 2º, inciso III.

13. DO CRONOGRAMA GERAL
Etapa Data

Designação da comissão de eleição 26/03/2021

Publicação do Edital 26/03/2021

Período de inscrições via Plataforma Inscreva 29/03 a 02/04/2021

Homologação das inscrições 05 a 06/04/2021

Interposição de recurso 07/04/2021

Resultado da interposição de recurso 09/04/2021

Eleições 12 a 13/04/2021

Resultado das eleições 14/04/2021

Interposição de recurso 15/04/2021

Resultado final das eleições 16/04/2021

Publicação de portaria de nomeação - previsão 30/04/2021

Posse dos(as) novos(as) membros do conselho A definir



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 9

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1  Em  não  havendo  inscritos(as)  ou  inscrições  homologadas  em
número suficiente para ocupação de cadeiras titulares e suplentes com

eleições regulamentadas por este Edital, a chefia da EDUNILA emitirá ato
legal  de  prorrogação  de  inscrições  para  a(s)  categoria(s)  atingida(s),

envidando nova divulgação.
14.2 Não se obtendo êxito na prorrogação mencionada no item 14.1, a

chefia da  EDUNILA,  em comum acordo  com o Gabinete  da  Reitoria,
indicará membros(as) para a ocupação de cadeiras vacantes. 

14.3 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão responsável pela
condução dos pleitos e manifestados pela chefia da Editora Universitária.

MÁRIO RENÉ RODRIGUES TORRES

26 de março de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL N° 05/2021/CEL-ILAACH

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO

DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – CEL/ILAACH, instituída e nomeada
pela Portaria nº 208/2020/GR, de 1º de julho de 2020, publicada no

boletim de serviço n⁰  55, de 1º de julho de 2020, torna público o
presente  Edital,  o  qual  apresenta as  listas  de  inscrições  de  chapas

deferidas e indeferidas para os cargos de Coordenadores(as) e Vice-
Coordenadores(as)  dos  cursos  História  –  América-Latina  e  Letras  –

Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, bem como para as
representações  DOCENTES,  DISCENTES  E  TAEs  no  Conselho  do

Instituto  –  CONSUNIACH  e  nas  Comissões  Acadêmicas  de  Ensino,
Pesquisa  e  Extensão,  nos  termos  dos  Editais  Nº  1,  02,  03  e

04/2021/CEL/ILAACH, de 05 de março de 2021.

1 DOS CARGOS E CHAPAS DEFERIDAS
1.1 Coordenador (a)  e  Vice-Coordenador(a)  do Curso de História  –

América Latina. (Referente ao Edital Nº 1/2021/CEL/ILAACH):
CHAPA Nº

1

Coordenadora: Endrica Geraldo 
DEFERIDA

Vice-Coordenadora: Ana Rita Uhle 

1.2  Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Letras – 
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras. (Referente ao Edital 

Nº 1/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº
1

Coordenadora: Carlos Henrique Lopes de 
Almeida

DEFERIDA

Vice-Coordenadora: Júlia Batista Alves 

1.3 Representantes DOCENTES no Conselho do Instituto Latino-
Americano de Arte, Cultura e Historia – CONSUNIACH. (Referente ao 

Edital Nº 2/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº
1

Coordenadora: Virginia Osorio Flores
DEFERIDA

Vice-Coordenadora: Eduardo Dias Fonseca 

1.4 Representantes TAEs no Conselho do Instituto Latino-Americano 

de Arte, Cultura e Historia – CONSUNIACH. (Referente ao Edital Nº 
4/2021/CEL/ILAACH):

CHAPA Nº

1

Coordenadora: Patricia Regina Cenci Queiroz 
INDEFERIDAVice-Coordenadora: Rafael Aparecido da Silva

2. DO PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO ELEITORAL

2.1  A inscrição das chapas concorrentes aos cargos/representações

referentes  aos  itens  1.1,1.2  e  1.3  deste  Edital  serão  objeto  de
homologação  por  parte  da  Comissão  Eleitoral,  após  análise  de

eventuais  recursos  interpostos  e  de  acordo  com  o  calendário  das
eleições,  apresentado  no  item  2  dos  Editais  Nº  1,  02  e

04/2021/CEL/ILAACH.
2.2  A inscrição da chapa para representação dos TAEs no Conselho do

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia – CONSUNIACH,
item 1.4 do presente Edital, foi indeferida nos termos do item 3.2 do

Edital Nº 4/2021/CEL/ILAACH.
2.2.1 Considerar-se-á o processo eleitoral referente a representação

dos TAEs no CONSUNIACH encerrado, nos termos do item 5.10 do
Edital Nº 4/2021/CEL/ILAACH.

2.3   Para  as  representações  abaixo  listadas,  não  houve  chapas
inscritas.  Dessa  forma,  de  acordo  com  os  Editais  de  abertura  das

vagas,  considerar-se-á  o  processo  eleitoral  referente  a  estas
representações encerrado, sem prejuízo dos processos referentes às

demais  representações  previstas  nos  Editais  nº  2,3  e
4/2021/CELILAACH:

2.3.1  Representantes DOCENTES na Comissão de Ensino do Instituto
Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital Nº

2/2021/CEL/ILAACH).
2.3.2   Representantes  DOCENTES  na  Comissão  de  Pesquisa  do

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao
Edital Nº 2/2021/CEL/ILAACH).

2.3.3   Representantes  DOCENTES  na  Comissão  de  Extensão  do
Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao

Edital Nº 2/2021/CEL/ILAACH).
2.3.4   Representantes  DISCENTES  no  Conselho  do  Instituto  Latino-

Americano de Arte, Cultura e História – CONSUNIACH (referente ao
Edital Nº 3/2021/CEL/ILAACH).

2.3.5  Representantes DISCENTES na Comissão de Ensino do Instituto
Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital Nº

3/2021/CEL/ILAACH).
2.3.6   Representantes  DISCENTES  na  Comissão  de  Pesquisa  do

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao
Edital Nº 3/2021/CEL/ILAACH).

2.3.7   Representantes  DISCENTES  na  Comissão  de  Extensão  do
Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao

Edital Nº 3/2021/CEL/ILAACH).
2.3.8  Representantes TAEs na Comissão de Ensino do Instituto Latino-

Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital Nº 4/2021/
CEL/ILAACH).

2.3.9    Representantes  TAEs  na Comissão de  Pesquisa  do Instituto
Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital Nº

4/2021/CEL/ILAACH).
2.3.10   Representantes TAEs na Comissão de Extensão do Instituto

Latino-Americano de Arte, Cultura e Historia (referente ao Edital Nº
4/2021/CEL/ILAACH).

TIAGO BONATO

24 de março de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

PORTARIA Nº 5/2021 /ILACVN

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA

E  DA  NATUREZA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINOAMERICANA, nomeado pela Portaria nº 531/2017/GR, tendo

em  vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº
275/2020/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo

nº 23422.003030/2021-88, RESOLVE:



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 10

Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado do Curso
de graduação em Ciências da Natureza -  Biologia, Física e Química,

grau licenciatura, nos termos da Resolução COSUEN Nº 07/2014:

PRESIDENTE
Gustavo de Jesus Lopez Nunez;

 
REPRESENTAÇÃO DOCENTES

Davi da Silva Monteiro, - Titular;
Alvaro Barcellos Onófrio - Titular;

Daniel Luiz Nedel - Titular;
George Hideki Sakae - Titular;

Victor Arthuro Martinez Leon - Titular;
Catarina Costa Fernandes - Titular;

Renan dos Santos Araújo - Titular;
Jéssica Moraes Malheiros - Suplente;

 
REPRESENTAÇÃO DISCENTES

Gildiane Gabriela Galivar - Titular;
Natasha Pilar Mongelós González - Suplente;

 
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

Giseli H. V. Matsuoka Fischer da Penha - Titular;
Thelma Christini Wacheski - Suplente.

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN

Nº 07/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS
25 de março de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA,
INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

EDITAL Nº 3/2021/PPGIES/ILATIT

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR  EM  ENERGIA  &  SUSTENTABILIDADE  (PPGIES)  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),
nomeado pela Portaria nº 831/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de

Serviço  no  507,  de  27  de  dezembro  de  2019,  torna  público,  pelo
presente Edital,  a homologação das inscrições dos candidatos a duas

bolsas  do  Programa  de  Bolsas  de  Doutorado  –  acordo  CAPES  e
FUNDAÇÃO  ARAUCÁRIA,  CAPES/FA,  chamada  pública  EDITAL  Nº

18/2020/CAPES.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATOS INSCRIÇÕES

Clarissa Ribeiro de Sá Rodrigues Olinda HOMOLOGADA

Suzan Prado Fernandes Bernal HOMOLOGADA

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

22 de março de 2021

EDITAL Nº 4/2021/PPGIES/ILATIT

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
INTERDISCIPLINAR  EM  ENERGIA  &  SUSTENTABILIDADE  (PPGIES)  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),
nomeado pela Portaria nº 831/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de

Serviço  no  507,  de  27  de  dezembro  de  2019,  torna público, pelo

presente Edital, o resultado preliminar do Processo Seletivo para
concessão de duas bolsas do Programa de Bolsas de Doutorado – acordo

CAPES e FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, CAPES/FA, chamada pública EDITAL Nº
18/2020/CAPES.

1. RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATOS RESULTADO PRELIMINAR

Clarissa Ribeiro de Sá Rodrigues Olinda APROVADA

Suzan Prado Fernandes Bernal REPROVADA

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE
23 de março de 2021

EDITAL Nº 5/2021/PPGIES/ILATIT

A  COORDENAÇÃO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO

INTERDISCIPLINAR  EM  ENERGIA  &  SUSTENTABILIDADE  (PPGIES)  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),

nomeado pela Portaria nº 831/2019/GR/UNILA, publicada no Boletim de
Serviço  no  507,  de  27  de  dezembro  de  2019,  torna  público,  pelo

presente Edital, o resultado final do Processo Seletivo para concessão de
duas bolsas do Programa de Bolsas de Doutorado – acordo CAPES e

FUNDAÇÃO  ARAUCÁRIA, CAPES/FA,  chamada pública EDITAL Nº
18/2020/CAPES.

1. RESULTADO FINAL

CANDIDATO NOTA NORMALIZADA RESULTADO FINAL

Suzan Prado Fernandes Bernal 10,0 APROVADA (1 bolsa)

Clarissa Ribeiro de Sá Rodrigues 
Olinda

9,4 APROVADA (1 bolsa)

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

25 de março de 2021

COMISSÃO ELEITORAL ESPECIAL

RETIFICAÇÃO

No Edital Nº 1/2021/CIS-PCCTAE, publicado no Boletim de Serviço nº 12,

de 12 de fevereiro de 2021, p. 3-4, 

Onde se lê: 
“5.1 As inscrições dos candidatos ocorrerão entre o dia 25/02/2021 às

00h01 à 04/03/2021 às 17h00, mediante preenchimento de formulário
eletrônico  específico,  disponível  no  endereço:

https://inscreva.unila.edu.br/  ,  obedecendo ao cronograma do pleito,
conforme o Anexo I deste Edital.

5.2. A CEE divulgará, a partir das 18h00 do dia 05 de março de 2021, a
lista dos candidatos com as inscrições deferidas.”

Leia-se:

“5.1 As inscrições dos candidatos ocorrerão entre o dia 05/04/2021 às
00h01 à 16/04/2021 às 17h00, mediante preenchimento de formulário

eletrônico  específico,  disponível  no  endereço:
https://inscreva.unila.edu.br/  ,  obedecendo ao cronograma do pleito,

conforme o Anexo I deste Edital.”
“5.2. A CEE divulgará, a partir das 18h00 do dia 19 de abril de 2021, a

lista dos candidatos com as inscrições deferidas.”

Onde se lê:



UNILA Boletim de Serviço nº 25, de 26 de março de 2021, p. 11

“8.1 A votação ocorrerá nos dias 22 a 23 de março de 2021, das 07h00 às

17h00, em meio eletrônico, mediante acesso exclusivo ao sistema SIG-
ELEIÇÕES, no endereço: sig.unila.edu.br/sigeleicao”

Leia-se:

“8.1 A votação ocorrerá nos dias 29 a 30 de abril de 2021, das 07h00 às
17h00, em meio eletrônico, mediante acesso exclusivo ao sistema SIG-

ELEIÇÕES, no endereço: sig.unila.edu.br/sigeleicao”

Onde se lê:
“9.5 O resultado final será publicado no sítio eletrônico oficial da UNILA,

até as 10h00 do dia 24 de março de 2021.
9.6 Qualquer  recurso  referente  ao resultado das eleições  deverá ser

interposto  em  primeira  instância  à  CEE,  para  reconsideração,  e  em
segunda e última instância ao Reitor, utilizando-se de mensagem de e-

mail para o correio eletrônico: pcctae.cis@unila.edu.br , enviado até as
17h00 do dia 25 de março de 2021.”

Leia-se:

“9.5 O resultado final será publicado no sítio eletrônico oficial da UNILA,
até as 10h00 do dia 03 de maio de 2021.

9.6 Qualquer  recurso  referente  ao resultado das eleições  deverá ser
interposto  em  primeira  instância  à  CEE,  para  reconsideração,  e  em

segunda e última instância ao Reitor, utilizando-se de mensagem de e-
mail para o correio eletrônico: pcctae.cis@unila.edu.br , enviado até as

17h00 do dia 04 de maio de 2021.”

Onde se lê:
FASES DO PROCESSO DATAS

Publicação do Edital no Boletim de Serviço UNILA 12/02/21

Inscrições de candidatos 25/02/21 de 00h01 a 04/03/21 às 17h00

Homologação das inscrições 05/03/21 após 18h00

Período para recursos das inscrições 08/03/21 até as 23h59

Consulta pública (votação) – via sistema SIG-ELEIÇÕES 22/03/21 a 23/03/21 de 07h00 às 17h00

Publicação dos resultados 24/03/21 até as 10h00

Período de recursos para os resultados 25/03/21 até as 17h00

Homologação dos resultados 29/03/21

Leia-se:
FASES DO PROCESSO DATAS

Publicação do Edital no Boletim de Serviço UNILA 26/03/21

Inscrições de candidatos 05/04/21 de 00h01 a 16/04/21 às 17h00

Homologação das inscrições 19/04/21 após 18h00

Período para recursos das inscrições 20/04/21 até as 23h59

Consulta pública (votação) – via sistema SIG-ELEIÇÕES 29/04/21 a 30/04/21 de 07h00 às 17h00

 Publicação dos resultados 03/05/21 até as 10h00

Período de recursos para os resultados 04/05/21 até as 17h00

Homologação dos resultados 05/05/21

 


